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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá analyzovaním procesov v oddelení pre vedu a vý-
skum na Fakulte informačných technológii v Prahe. Úvod práce vysvetľuje
základy procesnej analýzy, opisuje prístupy k zberu informácií, modelovaniu
procesov a rozbor techník procesnej optimalizácie. V práci sú definované pro-
cesy, pre ktoré sú pomocou skúmania dokumentov organizácie a analytického
interview vytvorené štandardizované modely. Uvedenými modelmi je preve-
dená procesná optimalizácia pomocou heuristických metód, ktorej výstupom
sú teoretické spôsoby optimalizácie. Štúdia uskutočniteľnosti hľadá pre teore-
tické riešenia konkrétne možnosti implementácie. Ako dôkaz funkčnosti týchto
riešení je vytvorený proof of concept dvoch možností implementácie, ktorý do-
kázal automatizovať konkrétnu činnosť, ktorá sa vykonávala manuálne. Vďaka
vytvoreným modelom je možné naviazať na túto prácu ďalším záujemcom.
Práca je doplnená o podklady k analytickému interview, zápisu zo stretnutia
a okomentované časti heuristických metód.

Kľúčové slová procesné modelovanie, notácia BPMN 2.0, analýza proce-
sov, interview v softvérovej analýze, návrh softvérového riešenia, heuristicke
metódy procesnej analýzy, softvér pre oddelenie vedy a výskum
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Abstract

This bachelor thesis deals with analyzing processes in Science and Research at
the Faculty of Information Technology in Prague. The introduction explains
the basics of process analysis, describes approaches to information gathering,
process modeling and summary of process optimization techniques. After ob-
taining sufficient information by examining the organization’s documents and
analytical interviews, standardized models of the processes under investiga-
tion are created. Process optimization is performed over these models, using
heuristic methods, the output of which is theoretical optimization. The stage
of implementation seeks concrete implementation options for theoretical so-
lutions. As proof of the idea of these solutions, a proof of concept of two
implementation options has been developed to automate a particular action
that has been performed manually. Thanks to the created models, it is pos-
sible to link this work to other interested parties. The work is supplemented
by materials for analyst interviews, notes of meetings and commented parts
of heuristic methods.

Keywords process modeling, BPMN 2.0 notation, process analysis, soft-
ware analysis interview, software solution design, heuristic methods of process
analysis, software for research department
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Úvod

Procesná analýza a procesné modely sa dostávajú čoraz viac do popredia,
najmä pre ich vlastnosti sprehľadniť organizáciu a možnosť objaviť miesta pre
implementáciu strategického softvéru.

Analýza procesov s nasledovným zefektívnením a návrhom softvéru po-
môže oddeleniu vedy a výskumu na ČVUT v Prahe vo viacerých bodoch.
Samotné mapovanie procesov bude užitočné pre vedenie oddelenia, ktoré do-
stane objektívny nadhľad nad procesmi a získa štandardizované modely pre
ďalšie využitie.

Na základne kvalitnej analýzy je možné objaviť miesta pre optimalizáciu
a automatizáciu vhodných činností. Všetky implementované návrhy na zlep-
šenie je nutné kontrolovať, merať a vyhodnocovať ich prínos.

Tvorba efektívneho softvéru na základe procesnej analýzy je téma, ktorá
v tomto období nadobúda pozornosť zo strany odborníkov a organizácií na ce-
lom svete. Výsledky tohoto postupu sú fascinujúce, a preto požadujem za dô-
ležité sa tejto téme venovať.

1

Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom záverečnej práce je zmapovať, analyzovať a navrhnúť zefektívnenie
procesov doktorandského štúdia v oddelení vedy a výskumu na Fakulte infor-
mačných technológií ČVUT v Prahe.

V teoretickom zázemí vysvetlím základné pojmy procesnej analýzy, ktoré
sú potrebné k pochopeniu danej problematiky. Predstavím metódy použité pri
analýze a špecifikujem výhody ich použitia. Definujem modelovanie procesov
pomocou štandardu BPMN 2.0, ktorý patrí medzi najpoužívanejšie štandardy.

V praktickej časti sa zoznámim s agendou doktorandského štúdia a jeho
súčasným stavom. Tento stav zmapujem, a nad uvedeným stavom vytvorím
procesnú analýzu, v ktorej sa sústredím na problémové časti procesov, a navrh-
nem ich zefektívnenie pomocou informačného systému. K uvedenému návrhu
vytvorím štúdiu uskutočniteľnosti uvedeného systému a implementujem ho do
stavu, kde dokážem jeho funkčnosť.
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Kapitola 2
Teoretické zázemie

V tejto kapitole uvediem základné pojmy a definície, ktoré budem používať
v neskorších častiach práce. Taktiež vysvetlím teoretické princípy a metódy
procesnej analýzy a modelovania procesov.

2.1 Základné pojmy
Prvé tri definície sú čerpané z [1], predstavenie BPM z [2] a vysvetlenie as-is
a to-be modelu z [3]. Definície preložil autor.

2.1.1 Podnikový proces

Množina činností, ktoré spoločne prispievajú k dosiahnutiu podnikového cieľa.
Viažu sa na organizačnú štruktúru, ktorá definuje organizačné role a vzťahy
medzi nimi.

2.1.2 Proces

Proces má definovaný počiatočný bod, koncový bod, je priradený k určitému
participantovi. Obsahuje sieť činností a má stanovené pravidlá prechodov me-
dzi aktivitami, pravidlá prerušenia aktivít, pravidlá ukončenia aktivít a infor-
mácie o aktivitách. Ďalej obsahuje informácie o participantoch, pridružených
aplikáciách, dátach atď.

2.1.3 Aktivita

Aktivita predstavuje základný logický element procesu, ktorý má jasne ur-
čený časový rámec (daný vstupnými a výstupnými podmienkami, pravidlami,
prerušeniami atď.). Z aktivity môže vyplynúť jeden, alebo viac pracovných
úloh.
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2. Teoretické zázemie

2.1.4 Biznis proces manažment
Biznis proces manažment (BPM) je súbor aktivít pokrývajúci firemné kapa-
city, riadenie firmy, metódy a procesy vo firme, technológie, firemnú kultúru
a ľudí s cieľom vytvoriť analýzu a návrh zlepšenia, implementovať ho a neus-
tále zlepšovať. Tento proces inovácie nesmie prerušiť zabehnuté organizačné
procesy.

Biznis proces manažment má dva primárne ciele. Jeden je zlepšovanie pro-
cesov a druhý prepracovanie procesov.

Zlepšovanie procesov: Základ zlepšovania tvorí podrobná analýza existu-
júcich procesov s cieľom zvýšiť kontinuitu procesu a zaviesť postupné
zlepšovanie procesu.

Prepracovanie procesov: Je založené na radikálnom redizajne existujúcich
procesov so snahou prispôsobiť ich pre maximálne využitie vzhľadom k fi-
remným cieľom a využitie potenciálu informačných technológií, ako hlav-
ným prostriedok inovácie.

2.1.5 As-is a to-be model
Podľa [3] as-is procesný model opisuje stav procesov, v ktorom sa nachádzajú
v súčasnosti. Tento stav vznikne po tom, ako sú procesy identifikované, zdo-
kumentované a ak je to možné, kvalifikované podľa možných metrík. To-be
procesný model na druhej strane, opisuje budúcnosť ako chceme, aby proces
vyzeral. Často vychádza práve z as-is modelu, v ktorom boli navrhnuté zmeny.

2.2 Životný cyklus BPM modelu
Táto sekcia, spolu s obrázkom 2.1 čerpá z [2]. Životný cyklus BPM procesu
je rozdelený do šiestich fáz, ktorými by mal proces, ktorý sa má zefektívniť,
prechádzať. Tieto fázy sú ideálnym a nikdy nekončiacim modelom, ktorý nám
má slúžiť ako smernica pri zlepšovaní procesov v organizácií. Nie vždy mu-
sia byť naplnené všetky jeho časti. Organizácia sa môže napríklad rozhodnúť
iba zdokumentovať terajšie procesy bez redizajnu, čo prináša taktiež mnohé
výhody.

Tento zoznam opisuje časti obrázka 2.1.

Identifikácia procesu: Zameriava sa na nedetailný popis hlavných procesov
v organizácií. Cieľom a výsledkom tejto fáze je vytvorenie procesnej ar-
chitektúry, ktorá identifikuje nutné procesy v organizácii, vzťahy medzi
týmito procesmi a definuje kritéria pre priority týchto procesov.

Skúmanie procesu: Zameriava sa na konkrétny proces a nie organizáciu
ako celok. Vo fáze skúmania procesu chceme docieliť detailný popis pro-

6

2.2. Životný cyklus BPM modelu

Identifikácia procesu

Skúmanie procesu

Analýza procesu


[…]

systém poskytne prihlášku v PDF dokumente, ktorú následovne vytlačí.

Podanie dokumentov: Záujemca o štúdium následovne príde za referent-
kou OVVČ a predá jej dokumenty ”Charakteristika rámcového tématu
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dizertačné práce v doktorském študijném programu Informatika“, ”Pri-
hláška ke studiu v doktorském programu Informatika“.”Žádost o udělení
výjimky pro schválení školitele a tématu dizertační práce“ nie je povinný
dokument, ktorý potrebuje odovzdať, no stáva sa povinným v momente,
keď školiteľ špecialista nesplňuje určité kritéria.

Prebratie dokumentov: Referentka OVVČ následne preberie a skontroluje
dokumenty, ktoré podal záujemca o štúdium.

Pokračovanie: proces pokračuje duplicitnými aktivitami, ako sú hlasovanie
o dátume, pozvanie komisie na prijímacie riadenie a zverejnenie dátumu
na úradnej doske.

Koniec procesu: na konci procesu referentka OVVČ odosiela záujemcovi
o štúdium výsledok prijímacieho riadenia.

3.7 Proces semestrálneho hodnotenia doktoranda

Proces_semestralneho_hodnotenia_dokt_stidia_ASIS

is.fit.cvut.cz

Re
fe

re
nt

ka
O

VV
Č

Kontrola stavu
semestralneho

hodnotenia

Začatie procesu
v IS Tlač

semestrálnych
hodnotení

Postup návrhu
kreditového

hodnotenia štúdia
v doktorském

studijním
prohramu P1801

Informatika

Process
semestrálneho

hodnotenia
doktorského

štúdia

Semestrálne
hodnotenie
doktorandaProces sa riadi

týmito
dokumentami

Doktorand Školiteľ

Pr
ed

se
da

O
RP

Semestrálne
hodnotenie
doktoranda

Prevzatie
semestrálneho

hodnotenia
doktoranda

O
RP

Bolo navrhnuré
ukončenie štúdia?

Kontrola a
prejednanie

správy

De
ka

n Prejednanie
návrhu o

ukončení štúdia

Proces je rozvinutý tu :
https://wiki.cvut.cz/pages/v
iewpage.action?pageId=1890
8313

Kontrola
semestrálnych

výsledkov Potvrdenie

Návrh
semestrálneho

hodnotenia PotvrdenieUpozornenie Upozornenie

Komunikácia so
systémom

Upozornenie Odoslanie do
systému

Potvrdenie

Revízia
semestrálnych

hodnotení
Uporoznenie

Upozornenie

Osobné predanie
vytlačeného
hodnotenia

Osobné predanie
vytlačeného
hodnotenia

Osobné predanie
vytlačeného
hodnotenia a

návrh na
ukončenie štúdia

Obr. 3.2: Náhľad na proces semestrálneho hodnotenia doktoranda

Tento proces je vo veľkej časti obsiahnutý v informačnom systéme is.fit.cvut.cz,
ktorý je založený na IBM BPM[12] softvéru. Postup, akým prebieha v tomto
informačnom systéme, je už zmapovaný na stránkach tohto systému [10], preto
sú jeho presné kroky zbytočné modelovať znova. Model, ktorý som vytvoril
ohľadom tohto procesu popisuje komunikáciu so systémom, a hlavne sa zame-
riava na celkový koniec procesu, ktorý už systém nezachycuje, pretože sa jedná
o hmotné tlačené dokumenty.

Tento proces vyčnieva z mnou pozorovaných procesov práve tým, že ne-
obsahuje duplicitné aktivity, čo môže vyvolať otázky, prečo sa rozhodlo pre
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jeho podporu informačným systémom. Jeden z dôvodov je frekvencia tohto
procesu. Týmto procesom sa zaoberá každý participant dva krát do roka a ne-
pristupuje v ňom do systému žiaden externista (rátam s tým, že školiteľ má
prístup do tohto systému).

Obrázok 3.2 prestavuje náhľad na tento proces. Proces v čitateľnej po-
dobe sa nachádza ako externá príloha 1.b As-is model - Proces semestrálneho
hodnotenia doktoranda. Popis procesu:

Začatie procesu v IS: Pani referentka začne komunikáciu so systémom. Týmto
sa prvý krok napojí na prvý krok systému v už namodelovanom modeli.

Pokračovanie: Proces pokračuje podľa definovaného postupu v predom spo-
mínanom modely [10]. V diagrame je znázornená komunikácia partici-
pantov s informačným systémom. Táto komunikácia končí vytlačením
všetkých oponentských posudkov.

Prebratie semestrálneho hodnotenia doktoranda: predseda ORP si pre-
berie semestrálne hodnotenia doktorandov a následovne ich poskytne
ORP na kontrolu a prejednanie.

Kontrola a prejednanie správy: ORP skontroluje a prejedná všetky se-
mestrálne hodnotenia a môže navrhnúť ukončenie štúdia pre doktoran-
dov, ktorí nespĺňajú podmienky pre vstup do ďalšieho semestru.

Prejednanie návrhu o ukončení štúdia: Ak bolo navrhnuté ukončenie štú-
dia, dekan ho ešte prejedná a rozhodne o jeho ukončení.

3.8 Proces pred odbornou rozpravou
Proces začína tým, že doktorand má napísanú svoju odbornú prácu, nad kto-
rou chce vykonať odbornú rozpravu. Obrázok 3.3 prestavuje náhľad na tento
proces. Proces v čitateľnej podobe sa nachádza ako externá príloha 1.c As-is
model - Proces pred odbornou rozpravou.

Popis procesu:

Podanie prihlášky k odbornej rozprave: Doktorand prinesie vyplnenú pri-
hlášku ”Přihláška k ODBORNÉ ROZPRAVĚ v doktorském studijním
programu Informatika“ spolu s ďalšími potrebnými dokumentami uve-
denými v prihláške. Dokumenty, ktoré musí priniesť podľa RDS:
