Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Šimon Urbánek
Vedoucí práce: doc. Ing. Štěpán Starosta, Ph.D.
Název práce: Podpurný software pro oddělení pro vědu a výzkum
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Celý text výborně pokrývá všechny oblasti, je čtivý, dobře navazuje, je doplněn mnoha pomocnými obrázky. Velké diagramy jsou přiloženy v dostatečné velikosti. Další přílohy doplňují již tak rozsáhlou textovou zprávu. Formálně a typograficky je práce taktéž na vysoké úrovni. Jazyk hodnotit nemohu (práce je slovensky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Testovací implementace "proof of concept" byly dobře zvoleny, zdokumentovány a provedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Provedená analýza procesů na Oddělení pro vědu a výzkum odhalila některé drobné nesrovnalosti a celkově pomohla zpřehlednit situaci. Testovací implementace prokázala, že za nízkou cenu lze některé procesy vylepšit. Některé z navržených úprav se, doufám, podaří nasadit. Obecnější využití výsledků (mimo teoretického shrnutí) nevidím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pracoval na práci velice intenzivně a s velkým osobním zapálením. Všem částem se navíc věnoval velice pečlivě a často konzultovat. Oceňuji, že při testovací aplikaci použil programovací jazyk, který předtím neznal.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Ačkoliv by se na práci daly najít drobnosti, které by šly vytknout, její celková úroveň je výborná: velmi dobrý text doplněný mnoha přílohami je informačně bohatý. Student navíc odvedl výbornou práci ve všech krocích vypracování: od nastudování teorie, přes rozhovor s referentkou Oddělení pro vědu a výzkum, až po testovací implementaci a studii proveditelnosti. Práce je dle mého názoru ve všech směrech výborná a nadprůměrná.

Podpis vedoucího práce: